
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  27/06/2023            Deliberazione n. 158 

 

 

O G G E T T O : Riaccertamento dei residui attivi e passivi nell’anno 2022. 
 

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 10.30,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 14762 

del 21/06/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele 

Fattibene, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De 

Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la deliberazione n. 169 del 28 giugno 2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale è 

stato approvato il Conto consuntivo dell’esercizio 2021; 

Considerato che annualmente occorre procedere all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi provenienti dagli esercizi precedenti a quello di competenza, consistente nella revisione delle 

ragioni del loro mantenimento in toto o in parte, al fine di accertarne la insussistenza o la perenzione 

agli effetti amministrativi, ed anche delle ragioni delle eventuali maggiori iscrizioni; 

Visto l’“Allegato A (Riaccertamento Residui attivi)” che presenta diminuzioni per   € 3.491.873,72 

(Insussistenze passive) ed aumenti per € 130.130,17 (Sopravvenienze attive); 

Visto l’“Allegato B (Riaccertamento Residui passivi)” che presenta diminuzioni per  € 168.670,67 

(Insussistenze attive) ed aumenti per € 0,00 (Sopravvenienze passive); 

Rilevato che dai predetti elenchi allegati risulta che le variazioni in meno da apportare 

complessivamente al Conto dei residui attivi ammontano a € 3.361.743,55, mentre le  variazioni  in  

meno da apportare complessivamente al Conto dei residui passivi sono pari ad € 168.670,67; 

Vista la relazione del Revisore unico in data 13 giugno 2023 che si è espresso favorevolmente sulle 

variazioni da apportare al conto dei Residui degli esercizi precedenti al 2022, il cui sbilancio negativo 

complessivo è di  € 3.193.072,88 (€ 3.361.743,55- € 168.670,67); 

Considerato che, in seguito alle suddette operazioni di riaccertamento, la consistenza dei residui 

attivi e passivi della gestione dei residui al 31 dicembre 2022 è pari, rispettivamente, a                       

€ 11.725.307,90 e € 19.573.063,86 ; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

-    di  apportare  al Conto   dei  residui  attivi  le  seguenti  variazioni, con  uno  sbilancio  negativo  di 

€ 3.361.743,55: ( allegato n. 1): 

a) in meno, € 3.491.873,72 (Residui attivi insussistenti, Insussistenze passive); 

b) in più,    € 130.130,17  (Residui attivi sopravvenienti, Sopravvenienze attive); 

-   di  apportare  al  Conto dei residui passivi le seguenti variazioni, con uno sbilancio positivo pari ad 

€ 168.670,67: ( allegato n. 2 ): 

a) in meno, € 168.670,67 (Residui passivi insussistenti, Insussistenze attive); 

b) in più,     € 0,00 (Residui passivi sopravvenienti, Sopravvenienze passive). 

La variazione complessiva sul conto dei residui degli esercizi finanziari precedenti al 2022 è negativa e 

pari ad  € 3.193.072,88 (€ 3.361.743,55 - € 168.670,67). 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
        

                               

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 03/07/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


